



Зарегистрировано в Управлении
Министерства юстиции
Российской Федерации
по Республике Татарстан
от 14 июня 2023 года
Государственный регистрационный
номер RU 165301172023001

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
НИЖНЕКАМСКИЙ
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

пр. Строителей, д. 12, г. Нижнекамск, 423570



ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ТУБАН КАМА
ШӘЪӘР СОВЕТЫ

Төзүчеләр пр., 12 нче йорт, Тубан Кама шәһәре, 423570

Тел./факс: (8555) 42-42-66. E-mail: Gorsovet.Nk@tatar.ru

РЕШЕНИЕ

КАРАР

29 мая 2023 года № 20

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования город
Нижнекамск Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

В соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 94, 95, 96 Устава муниципального образования город Нижнекамск Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, рассмотрев результаты публичных слушаний по проекту решения Нижнекамского городского Совета «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования город Нижнекамск Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан», Нижнекамский городской Совет

РЕШАЕТ:

1. Внести в Устав муниципального образования город Нижнекамск Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, утвержденный решением Нижнекамского городского Совета от 14 апреля 2016 года № 17, изменения и дополнения согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном действующим законодательством.
3. Мэру города Нижнекамска направить настоящее решение на государственную регистрацию в порядке, установленном действующим законодательством.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам регламента, местного самоуправления и депутатской этики Нижнекамского городского Совета.

Мэр города Нижнекамска



Р.Х. Муллин



Приложение
к решению Нижнекамского
городского Совета
№ 20 от 29 мая 2023 года

Изменения и дополнения в Устав муниципального образования
город Нижнекамск Нижнекамского муниципального района
Республики Татарстан

1. В статье 6 «Вопросы местного значения города»:

а) в части 1:

- дополнить пунктами 22.1 и 22.2 следующего содержания:

"22.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов города, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов города;

22.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов города;"

- в пункте 37 слова ", проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка" исключить;

б) абзац первый части 3 изложить в следующей редакции:

«Наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Республики Татарстан осуществляется законами Республики Татарстан в соответствии с требованиями Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Федерального закона "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации.».

2. В статье 15 «Муниципальные выборы»:

а) в абзаце втором части 6 слова «избирательной комиссией города» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

б) в части 7 слова «и настоящим Уставом» исключить.

3. В статье 16 «Голосование по отзыву депутата городского Совета»:

а) в первом предложении части 5 слова «избирательную комиссию города» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение местного референдума,»;

б) в части 8:

- в первом предложении слова «избирательной комиссией города» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение местного референдума»,

- во втором предложении слова «избирательной комиссии» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение местного референдума»;

в) в части 13 слова «избирательная комиссия города» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение местного референдума,».

4. В статье 22 «Публичные слушания, общественные обсуждения» часть 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. По проекту генерального плана города Нижнекамска, проектам правил землепользования и застройки города, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам муниципальных правовых актов о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам муниципальных правовых актов о предоставлении разрешения

на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.».

5. В статье 31 «Состав городского Совета» в части 6 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»,».

6. В статье 32 «Статус депутата городского Совета, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность»:

а) в части 3.1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

б) в части 3.2 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;

в) часть 3.3 признать утратившей силу;

г) в пункте 2 части 6:

- в подпункте «а» слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»,

- в подпункте «б»:

слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»,

слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан».

7. В статье 35 «Компетенция городского Совета» пункт 16 части 1 признать утратившим силу.

8. В статье 42 «Досрочное прекращение полномочий депутата городского Совета»:

а) часть 1 дополнить пунктами 11.1, 11.2 следующего содержания:

«11.1) несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

11.2) отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях городского Совета муниципального образования в течение шести месяцев подряд;»;

б) в абзаце втором части 2 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан».

9. В статье 43 «Мэр города - высшее должностное лицо города» часть 2 после слов «городским Советом» дополнить словами «из своего состава».

10. В статье 44 «Порядок избрания Мэра города» в абзаце первом части 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан».

11. В статье 48 «Досрочное прекращение полномочий Мэра города»:

а) часть 1 дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1) отрешения от должности в соответствии с пунктом 13 статьи 25 Федерального закона "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации";»;

б) в части 6 после слов «прекращены досрочно» дополнить словами «на основании правового акта Главы (Раиса) Республики Татарстан об отрешении от должности Мэра города либо».

12. В статье 51 «Полномочия исполнительного комитета города» в пункте 3:

а) в подпункте 3.10 слова ", проведение открытого аукциона на право заключать договор о создании искусственного земельного участка" исключить;

б) дополнить подпунктами 3.15 и 3.16 следующего содержания:

"3.15) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов города, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов города;

3.16) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов города;"

13. В статье 52 «Руководитель исполнительного комитета города»:

а) в части 8 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

б) в части 10 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

в) в части 11 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан».

14. В статью 56 «Досрочное прекращение полномочий Руководителя исполнительного комитета города»:

а) часть 1 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) отрешения от должности в соответствии с пунктом 13 статьи 25 Федерального закона "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации";»;

б) в пункте 2 части 2 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

в) в части 2.1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан».

15. Главу VIII «ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ» признать утратившей силу.

16. В статье 65 «Социальные и иные гарантии деятельности депутата городского Совета, иных должностных лиц» в части 3:

а) слова «и избирательной комиссии города» исключить;

б) слова «этих органов» заменить словами «этого органа».

17. В статье 74 «Подготовка муниципальных правовых актов» в части 1 слова «и избирательной комиссиями» заменить словом «комиссией».

18. В статье 78 «Порядок опубликования (обнародования) и вступления в силу муниципальных правовых актов» в части 9:

а) абзац первый дополнить словами следующего содержания:

«, и на "Официальном портале правовой информации Республики Татарстан" (pravo.tatarstan.ru)»;

б) второй абзац изложить в следующей редакции:

«Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать официальный сайт Нижнекамского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (<http://www.e-nkama.ru>). В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта на "Официальном портале правовой информации Республики Татарстан" (pravo.tatarstan.ru) и/или официальном сайте Нижнекамского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (<http://www.e-nkama.ru>) объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.».

Мэр города Нижнекамска



Р.Х. Муллин